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ABSTRAKT

Cílem této práce je ověřit účinnost diamantové mikrodemabraze na redukci vrásek pomocí

3D skenování povrchu kůže. Teoretická část diplomové práce je zaměřena na základní

popis anatomie a fyziologie kůže. Dále jsou diskutovány principy stárnutí kůže a vznik

vrásek. Další kapitoly pojednávají o možnostech rejuvenace kůže, mezi které patří i

podrobněji popsána neinvazivní metoda diamantové mikrodermabraze. Pro praktický

výzkum bylo vybráno 22 dobrovolnic ve věku 25 až 66 let, které byly metodou

mikrodermabraze ošetřeny. Vrásky byly měřeny v oblasti vnějšího koutku oka. Dalšími

metodami, které byly použity pro sledování změn kůže byly vizioskopie, reviskometrie a

termovize. Každé probandce byl před i po ošetření vyhotoven silikonový otisk vrásek, který

byl dále použit pro 3D skenování přístrojem Talysurf CLI 500. Hodnocení vlastností

povrchu kůže bylo provedeno pomocí fraktální geometrie. Bylo prokázáno, že

mikrodermabraze má pozitivní vliv na redukci vrásek a rejuvenaci kůže. Nejlepších

výsledků bylo dosaženou u probandek kategorie A až C ve věku od 30 do 60 let. Obecně

vynikajících výsledků bylo také dosaženo u kouřících probandek. U probandek nad 60 let

se očekávaný pozitivní efekt nedostavil v takové míře.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is a verification of the effectiveness of diamond mirodermabrasion of

wrinkles reduction using the 3D scanning of the skin surface. The theoretical parth of the

disertation thesis is focused on basic description anatomy and physiology of the skin.

Another things discussed in the thesis are principals of skin aging and wrinkles. Following

chapters deal with possibilities of rejuvenation and describe in more details modern non-

invasive method of diamid microdermabrasion. For practical research twenty-two

volunteers 25-66 years old were selected who were treated using microdermabrasion.

Wrinkles were measured in the outer corner of the eye. Other methods that were used were

visioscoping, reviscometring and thermography. Each of the volunteers was drawn silicone

impression of wrinkles before and after the treatment, which was used for 3D scan using

Talysurf CLI 500. Evaluation of properties of the surface of the skin was performed using

fractal geometry. It was shown that microdermabrasion has a positive effect on the

reduction of wrinkles and skin rejuvenation. The best results were achieved in probands

category A-C, thirty to sixty years old. In general excedent results were also achieved in

smoking probands. Over sixty probands wasn´t expected positive effect to such an extent.
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ÚVOD

Celospolečenským trendem v dnešní době je vypadat dobře. Pěkně upravený vzhled

dodává lidem více sebevědomí a sebevědomý člověk je úspěšný člověk. A je to právě kůže

a především obličej, kterým se prezentujeme. Jedná se o jakési kontaktní místo, na základě

kterého si vytváříme na danou osobu první dojem, a ten může být důležitý například při

uplatnění na trhu práce. 21. století nám přináší nejrůznější poznatky v oblasti vědy a

techniky. Pozadu nezůstává ani technologický vývoj v kosmetice a to především v oblasti

omlazení, tzv. rejuvenace. Stárnoucí kůže ztrácí svou pevnou a pružnost vlivem snižující

se funkčnosti kožní tkáně, snižuje se metabolická aktivita buněk a schopnost jejich obnovy.

Kolagenní a elastinová vlákna degenerují, kůže se ztenčuje a stává se propustnější pro

vnější vlivy. Začínají se tvořit jemné vrásky, které se postupem času prohlubují. Tyto

projevy stárnutí lze pomocí rejuvenačních metod redukovat. Tyto tzv. korektivně

dermatologické metody lze provádět invazivně i neinvazivně. Jsou to právě neinvazivní

metody omlazení, které jsou často prováděny s cílem odstranit viditelné známky stárnutí

bezpečnou cestou bez omezení každodenních činností. Mezi jednu z nich patří i

diamantová mikrodermabraze, pracující na principu jemného mechanického obrušování

horní vrstvy epidermis, tj. stratum corneum. Předkládaná práce se v teoretické části

zaměřuje na základní fyziologii a anatomii kůže, dále procesy stárnutí kůže, vznik vrásek a

možnosti jejich odstranění. Hlavní pozornost je pak věnována rejuvenačním metodám,

především mikrodermabrazi, která se využívá na odstranění vrásek, redukci rozšířených

pórů, barevné sjednocení pleti, zlepšuje prokrvení pokožky a odstraňuje jizvičky po akné a

strie. Cílem práce je tyto indikace objektivně ověřit. Salóny často lákají zákazníky pouze

na základě fotodokumentace, která se dá jednoduše pomocí „photoshopu“ pozměnit a

výsledky tak ovlivnit. Dle NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) č. 655/2013 ze dne 10. července

2013, kterým se stanoví společná kritéria pro odůvodnění tvrzení používaných v souvislosti

s kosmetickými přípravky. Ve společných kritériích je uvedeno: „Důkazy zdůvodňující

tvrzení musí brát v úvahu nejpokrokovější postupy“. Tímto nařízením se musejí závazně

řídit výrobci, dodavatelé i poskytovatelé služeb. Tvrzení o účinnosti metod musí být

v souladu se skutečností a je nutno jej potvrdit. Toto Nařízení splňuje revoluční metoda 3D

skenování, která je pro snímání kožního povrchu použita v praktické části práce. Jedná se o

přísně vědeckou, exaktní metodu umožňující přesně zaznamenat změny na povrchu kůže, a

tím objektivně hodnotit účinky mikrodermabraze při redukci vrásek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE KŮŽE

Největším orgánem lidského těla je kůže (cutis, derma), která tvoří souvislý pokryv těla

s četnými funkcemi – recepční, termoregulační, imunitní, metabolická a ochranná [1, s. 26;

2, s. 507-508; 3, s. 165; 4, s. 11-13]. Zaujímá plochu 1,7 – 2,0 m
2
a představuje přibližně

14 % celkové hmotnosti lidského těla u dospělého jedince [5, s. 18].

Vlastní kůže se skládá ze tří funkčních vrstev: epitelové části (epidermis), vazivové škáry

(dermis) a pod kůží je vrstva podkožního vaziva (subcutis) [1, s. 26; 2, s. 508; 6, s. 3-19; 7,

s. 165; 8, s. 91-118]. Patří sem i další orgány, tzv. přívěsky (adnexa): mazové žlázy, potní

žlázy, nehty a vlasové folikuly [1, s. 27; 2, s. 510; 9, s. 460].

Epidermis, pokožka je svrchní vrstva kůže, tvořená vrstevnatým dlaždicovým epitelem,

který je ektodermálního původu [9, s. 453-454; 10, s. 4-20]. Probíhají zde procesy

keratinizace a deskvamace [11, s. 34]. Keratinizace neboli rohovatění je přirozený

fyziologický proces, který umožňuje kůži plnit bariérovou funkci kůže [6, s. 23-25; 23, s.

1-2].

Druhou vrstvou kůže je škára (dermis), pevná a pružná vazivová vrstva kůže [9, s. 458].

Vytváří se z mezodermu, střední zárodečný list, produkují se zde důležité stromatické

proteiny (bílkoviny pojivových tkání) – kolagen a elastin.

Subcutis, (hypodermis, podkožní vazivo) zaujímá největší část kůže a je tvořena

houbovitou pojivovou tkání a tukovými buňkami – adipocyty. Jsou známy dva typy těchto

tukových buněk – bílé a hnědé. Bílé (univakuolární – v podobě jedné velké vakuoly)

převažují v dospělosti a jsou zodpovědné především za tvorbu podkožního tuku. Hnědé

(multivakuolární – velké množství menších vakuol) se vyskytují například u novorozenců.

Obsahují velký počet mitochondrií s cytochromy navázanými na jejich vnitřní membrány.

Jedná se o proteiny, jejichž molekuly obsahují hemovou skupinu, což zapříčiňuje zbarvení

do hněda. Primární funkcí subcutis je zásobárna energie. V tukových buňkách také dochází

k rozpouštění lipofilních vitamínů (A, D, E, K). Dále chrání a izoluje svaly a nervy a

spoluurčuje tvar a hmotnost lidského těla. [9, s. 458-459]
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1.1 Epidermis

Epidermis je z kosmetického hlediska nejdůležitější částí kůže [12, s. 576; 13, s. 48-60].

Její stav, stáří, vlhkost, zabarvení, tloušťka a textura zásadně ovlivňují celkový vzhled

lidského těla. Nejdůležitější buňky epidermis jsou keratinocyty, melanocyty, Merkelovy a

Langerhansovy buňky.


[…]


avšak dříve nebo později těmto vlivům podléhá.

 Mezi nejčastější projevy stárnutí kůže patří dehydratace, vznik vrásek, ztráta

elasticity a nepravidelná pigmentace vnikající především v důsledku UV záření.

 Projevy stárnutí lze redukovat pomocí rejuvenačních metod, mezi které patří použití

kosmetických přípravků, mechanický a chemický peeling, dermabraze a

mikrodermabraze, laser, plastická chirurgie a další.

 Ošetření diamantovou mikrodermabrazí je vhodné pro rejuvenaci kůže.

Účinnost v oblasti rejuvenace byla ověřována v praktické části práce na 22 probandkách ve

věku od 25 do 66 let. Z experimentální části, ve které byla zkoumána účinnost diamantové

mikrodermabraze vyplynulo, že:

 Subjektivním hodnocením na základě fotodokumentace již lze diamantovou

mikrodermabrazi považovat za účinnou.

 Na základně visoskopické analýzy bylo zjištěno, že ošetření urychluje proces

deskvamace a nepatrně redukuje rozšířené póry.

 Z reviskometrické analýzy vyplynulo, že u více jako 50 % probandek došlo ke

snížení tuhosti kůže po ošetření i za 14 dní po regeneraci. Byl zaznamenán

zajímavý fakt, že ke snížení tuhosti a tím ke zlepšení mechanických vlastností

kůže došlo u 100 % měřených kuřaček.

 Termovizí bylo prokázáno, že nedochází ke zvyšování teploty povrch pokožky

v průběhu ošetření.
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Na základě profilometrické analýzy a neobjektivnějšího měření, kterým byla účinnost DM

v práci ověřována, bylo zjištěno, že:

 dochází k redukci vrásek a vyhlazení kožního povrchu vždy bezprostředně po

ošetření a tento efekt se snižuje ve většině případů za 14 dní po ošetření.

 U probandky z kategorie A (31 let) byl zjištěn pozitivní účinek DM na kůži.

Celková členitost kožního povrchu byla snížena z hodnoty 2,45 na 2,35, což

deklaruje zlepšení o 10 %.

 U probandky kategorie B (46 let) byl opět shledán pozitivní účinek. Hodnota

členitosti kožního povrchu ze z hodnoty 2,42 snížila za 14 dní po ošetření na

hodnotu 2,38 (zlepšení o 4 %). Tato probandka byla dále ošetřena ještě 4x

v průběhu 8 týdnů, čím bylo umožněno zhodnotit účinnost DM také po

opakovaném ošetření, což doporučuje výrobce. Po pátém ošetření však stoupla

směrnice fraktálové dimenze až na hodnotu 2,62, která naopak poukazuje na

značné zhoršení oproti původnímu stavu.

 U probandky z kategorie C (55 let) bylo ošetření diamantové mikrodermabraze též

shledáno jako účinné. Hodnota členitosti kožního povrchu klesla z hodnoty 2,39

na 2,18. Což naznačuje zlepšení o 8 %.

 U probandky nejstarší věkové kategorie D (66 let) nebyl účinek zcela potvrzen. Po

ošetření došlo ke zmenšení kožního povrchu a tudíž ke zlepšení o 7 %. Avšak za

14 dní došlo naopak ke zhoršení z původního stavu o 21 %. Pozitivní účinky

ošetření DM ve věku nad 60 let tudíž nebyly potvrzeny.

Dále byl zjištěn fakt, že rezultáty použitých metodik nelze jednoduše dávat do korelace a

výsledky mohou být někdy rozporuplné.

Celá studie ve výsledku naznačuje, že diamantová mikrodermabraze může být užitečnou

metodou stimulující remodelaci kůže a vedoucí ke zlepšení stárnoucího vzhledu jen

bezprostředně po její aplikaci. Dlouhodobější efekt na rejuvenaci kůže však nebyl na rozdíl

od proklamací výrobce prokázán. Řada naměřených výsledků nemohla být z omezených

časových důvodů vyhodnocena a bude nutno v práci dále pokračovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SC Stratum corneum

AHA Alfa hydroxykyseliny

DM Diamantová mikrodermabaraze

PVC Polyvinylchlorid

CLA Chromatic Lenght Aberration
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PŘÍLOHA I: DOTAZNÍK STUDIE

Dotazník studie

Jméno:

Věk:

1. Typ pokožky?

a) Suchá

b) Smíšená

c) Mastná

2. Pečujete o svoji pleť?

a) Denně

b) Nepravidelně

c) Ne

3. V rámci péče o pleť používáte (uveďte prosím i název kosmetického přípravku):

a) Jeden krém

b) Denní i noční krém

c) Denní, noční i oční krém

4. Kouříte?

a) Ano – uveďte, jak dlouho a kolik cigaret denně:

b) ne

5. Opalujete se:

a) Ráda a často

b) Výjimečně

c) Jen o dovolené

d) Navštěvuji i solárium

6. Používáte při pobytu na slunci krémy s ochranným UV faktorem?

a) Ano – uveďte jaký UV faktor:

b) Ne

7. Navštěvujete pravidelně kosmetiku? (Pravidelně, tzn. každý měsíc)

a) Ano

b) Ne

8. Trpíte nějakým celkovým nebo místním onemocněním, které se projevuje na kůži (atopický

ekzém, dermatitidy…)?

a) Ano – uveďte jaké:

b) Ne

9. Berete či požíváte pravidelně nějaké léky?

a) Protizánětlivé léky (např. aspirin, ibuprofen, steroidy)

b) Imunosupresivní léky (např. cyklosporin A)

c) Jiné léky – prosím uveďte jaké:

Souhlasím s publikací údajů o mé osobě, které jsou uvedeny v tomto dotazníku.

.………………….

podpis

PŘÍLOHA II: INFORMOVANÝ SOUHLAS