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Komentáře k diplomové práci:

Zadání diplomová práce Bc. Lucie MÜLLEROVÉ vychází z požadavku, aby pro hodnocení

účinnosti kosmetických instrumentálních technik byly k dispozici objektivní experimentální

metody na exaktním, vědeckém základě. Teoretickou část zpracovala diplomantka kvalitně,

je citováno více než 110 literárních odkazů! Jako východisko pro měření účinnosti

diamantové mikrodermabraze (DM) byla zvolena metoda 3D skenování změn reliéfu kůže,

která je v našich podmínkách unikátní a byla navržena ve spolupráci ÚTTTK a ÚVI. Dále

jsou aplikovány reviscomerie, visioscopie a termovize pro posuzování fyzikálně

mechaniských změn ošetřováné kůže. V experimentální části bylo provedeno časově

nadstandardní a logisticky náročné měření u 22 probandů. Byly získány hodnoty dekvamace,

velikosti pórů a změn tuhosti kůže. 3D scanování pak bylo možné jen u vybraných věkových

skupin z důvodů značné vytíženosti zařízení. Diplomantka pracovala pilně a usilovně a

spolupráce s ní byla na dobré úrovni.Výsledky 3D měření změn reliéfu kůže potvrdily

nejednotný vliv DM na zmenšení profilu vrásek, který je signifikantní jen ihned po

provedeném peelingu. S postupem času se tvar kůže vrací do původního stavu, aniž by byl

výrazně ovlivněn opakovanými procedurami. Termogramem bylo překvapivě zjištěno, že

v důsledku vakuového odsávání kožního prachu dochází k negativním tepelným změnám

povrchu kůže, který je podroben frikci! Oscilace hodnot resonanančního času při

reviscometrickém měření před a po ošetření dokumentují nejednotný vliv metody na hustotu

kolagenní a elastinové sítě kůže.

Celkově má práce velmi dobrou úrověň, bylo získáno mnoho zajímavých výsledků. Je

dobrým základem pro další měření. Zadání bylo splněno.

Práce byla prověřena systémem UTB Thesis. Bylo prokázáno, že se nejedná o plagiát.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Byla práce na projektu pro diplomantku přínosná?
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